
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

tes, por motivo de viagem a Aveiro/PA, no período de 18/08 á 20/08/2023 
com objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário intermuni-
cipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson 
Araújo de Mello Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 695/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 21 de 
agosto de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários,Jean 
Lucas Monteiro Batista, CONTROLADOR, mat 59522511 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA/PA no período de 21 
a 24/08/2023, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mello Dire-
tor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 594/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao be-
neficiário,Maria do Socorro Neves Prado,Supervisora I, mat 3195686/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Dom Eliseu e Para-
gominas/PA, no período de 20/07 à 24/07/2023, com o objetivo de acom-
panhar serviço de fiscalização.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wildson Araújo de Mello Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 595/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,-
Carolina Silva de Souza,Secretária II, mat 5947304/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a TUCURUÍ/PA, no período de 18/07 
à 21/07/2023, com o objetivo de acompanhar serviço de fiscalização.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mello Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 596/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário,LUCAS 
AMORIM,Controlador, mat 3272486/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São Domingos do Capim/PA, no período de 18 à 
21/07/2023, com o objetivo de realizar serviço de fiscalização rodoviário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mello Dire-
tor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 597/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias,Carlos Alexandre 
Abati,Téc. Em Regulação, mat 548775452/1 ao beneficiário, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período 
de 20 à 24/07/2023, com objetivo de Ação de Controle Tarifário.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mello Diretor Geral 
da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 601/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 21 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,AR-
THUR RUBENS RABELO MARTINS,AGENTE FISCAL, mat 3278140010,HEL-
TON FRANCISCO CRUZ DA CUNHA,SUPERVISOR I, mat 5945902/1,PAULO 
LIMA SANTOS,FISCAL, mat 2029561 e BENEDITO GOMES DE ARAÚJO,A-
GENTE FISCAL, mat 2039354/1 de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Santa Maria, São Miguel do Guama/PA, no período 21 a 
23/07/2023, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviário.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mello Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 602/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 21 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,Guy de 
Silveira Correa,Controlador, mat 5952275/1,LUCAS AMORIM,Controlador, 
mat 3272486/1 e Carlos Victor Sousa Silva,Assessor Técnico, mat 5890870 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São Domingos 
do Capim/PA, no período de 22 à 24/07/2023, com o objetivo de realizar 
serviço de fiscalização rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.Wildson Araújo de Mello Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 603/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 21 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,-
Jorge Luiz Conceição Lima.Secretário II, mat 5561787/7,Waldemar de 
Abreu Frazão Neto,Supervisor II, mat 5953703/1,André Luiz Albuquerque 
silva,Controlador,mat 5952247/1,Joelson Ramos de Queiroz,Controlador, 
mat 5889829/2,Arleandro Firmino Simplício,Controlador, mat 5952245/1 e 
RONALD NASCIMENTO DA SILVA,Supervisor II,mat 59447177/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a TAILÂNDIA/PA no período 
de 21 à 23/07/2023, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodo-
viário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Wildson Araújo de Mello 
Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 604/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário,Car-
los Alexandre Abati,Téc. Em Regulação, mat 548775452/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Acará, Tomé Açu e Tailândia/PA, no 
período de 27 à 31/07/2023, com objetivo de Ação de Controle Tarifário.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 606/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários,Rai-
mundo Celso Rodrigues da Cruz, mat 379956/1 de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a COLARES/PA, no período de 18 e 
21/07/2023, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidro-
viário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 608/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, ao beneficiário,SEFATIAS SANTOS 
MATIAS,Supervisor I, mat 5946594/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a AVEIRO/PA, no dia 26/07/2023, com os objetivos 
de fiscalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 609/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao beneficiário,Nagíla Evelyne Motta 
Halmenschlager,Supervisora II de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a MONTE ALEGRE/PA, no dia 26/07/2023, com o objetivo 
de fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 610/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao beneficiário,Pedro Ferreira dos 
Santos,Controlador,mat 5952255/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a MONTE ALEGRE/PA, no dia 26/07/2023, com o ob-
jetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 611/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao beneficiário,VALDOMIRO SOA-
RES LOPES,Controlador, mat 5952240/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a ANAPU/PA, no dia 26/07/2023, com o objetivo de 
realizar fiscalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 612/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de 
julho de 2023.Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao beneficiário,ELCIRENE SILVA 
FOCHESATTO,SUPERVISOR I, mat 5974827/1 de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a ANAPU/PA, no dia 26/07/2023, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 613/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de ju-
lho de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,Antonio 
Paulo Monteiro de Souza,Coord. Adm. Financeiro, mat 51482379 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema e Bragança/
PA, no período de 27/07 à 29/07/2023, com o objetivo de verificação no 
setor de fiscalização de apoio aos Terminais.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 997519

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 911/2023, publicada no DOE ° 35.575, do dia 17 de 
outubro de 2023, sobre o número de protocolo 996851.
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO
5952241/1 Francinaldo Meireles Wanzeller 01/12/2023 a 30/12/2023
5943617/2 Moises Rodrigues Figueiredo 01/12/2023 a 30/12/2023
5952239/1 Diego da Silva Bitencourt 01/12/2023 a 30/12/2023
5952240/1 Valdomiro Soares Lopes 11/12/2023 a 31/12/2023

LEIA SE:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO
5952241/1 Francinaldo Meireles Wanzeller 11/12/2023 a 09/01/2024
5943617/2 Moises Rodrigues Figueiredo 11/12/2023 a 09/01/2024
5952239/1 Diego da Silva Bitencourt 11/12/2023 a 09/01/2024
5952240/1 Valdomiro Soares Lopes 11/12/2023 a 30/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral/ARCON-PA.

Protocolo: 997852

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 381 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/436732;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA, ma-
trícula nº 5942413/3, como GESTORA do Termo de Fomento nº 011/2023, 
firmado entre esta Secretaria e o INSTITUTO SOCIAL MANÁ DE DEUS, 


